LXXIII. Postero die duces adversariorum perturbati, quod  
 omnem rei frumentariæ fluminisque Hiberi spem dimiserant,  
 15 de reliquis rebus consultabant. Erat unum iter, Herdam si re-  
 verti vellent; alterum, si Tarraconem peterent. Hæc consilian-  
 tibus eis nuntiantur aquatores ab equitatu premi nostro. Qua  
 re cognita, crebras stationes disponunt equitum et cohortium  
 alariarum, legionariasque interjiciunt cohortes, vallumque ex  
 20 castris ad aquam ducere incipiunt, ut intra munitionem et  
 sine timore et sine stationibus aquari possent. Id opus inter se  
 Petreius atque Afranius partiuntur, ipsique perficiendi operis  
 causa longius progrediuntur.

2. *qua gl.* F. — 5. *a pler.* D corr., δ.  
 — 6. *colloquebuntur* L. — 7. *et cum* L. —  
 8. *paululum* Dδ et alii rec. — 8-9. *digre-  
 ditur* D (non δ) et alii rec. — 9. *minuat* T  
 et F a pr., D a sec. — 10. *oblata* D  
 corr. — *in* ignorant codd. præter Lovan.  
 et Reg. Lond. — 11. *interclusos* FDδ.  
 Voss., L a correctore, qui et *omnes*.

LXXIII. — 16-17. *consultantibus* D  
 corr., δ et alii rec. — 17. *nuntiatur* Dδ et  
 pars Oud. — 19. *interficiunt* L; *interjiciunt*  
 Lov.; *intermittunt* D corr., δ et «quinque»  
 Oud. — *cohortibus* L. — 20-21. *ut intra  
 munitionem ut sine* T; et om. L. — 22. *per-  
 ficendi* TUF, reliqui et Oud. sine var. *per-  
 ficendi*.

LXXIV. Quorum discessu liberam nacti milites colloquiorum facultatem vulgo procedunt, et quem quisque in castris notum aut municipem habebat conquirunt atque evocat. Primum agunt gratias omnes omnibus, quod sibi perterritis pridie pepercissent : « eorum se beneficio vivere. » Deinde imperatoris fidem 5 quarunt, rectene se illi sint commissuri, et, quod non ab initio fecerint armaque cum hominibus necessariis et consanguineis contulerint, queruntur. His provocati sermonibus fidem ab imperatore de Petreii atque Afranii vita petunt, ne quod in se scelus concepisse neu suos prodidisse videantur. 10 Quibus confirmatis rebus se statim signa translaturus confirmant, legatosque de pace primorum ordinum centuriones ad Cæsarem mittunt. Interim alii suos in castra invitandi causa adducunt, alii ab suis abducuntur, adeo ut una castra jam facta ex binis viderentur; compluresque tribuni militum 15 et centuriones ad Cæsarem veniunt seque ei commendant. Idem hoc fit a principibus Hispaniæ, quos illi evocaverant et secum in castris habebant obsidum loco. Hi suos notos hospitesque quærebant, per quem quisque eorum aditum commendationis haberet ad Cæsarem. Afranii etiam filius adolescens de sua ac 20 parentis sui salute cum Cæsare per Sulpicium legatum agebat. Erant plena lætitia et gratulatione omnia, eorum qui tanta

LXXIV. — 3. *Primum igitur* D corr., δ et alii rec. — 5. *eorumque* Petav. — 6. *rectene sint* (duæ tresve litt. erasæ) *illi comm.* D, δ sine ras.; *se* om. «quattuor» rec. Oud. — 7. *arma qui cum* TL; *arma i* (vel *l*) *quod cum* U (cum signo dubitationis aut defectus ante *quod*, et in marg. *quere*); *arma. Hi quod cum* H; *arma. Quod cum* F. Petav. et var. in Voss.; *arma enim* (*id est* Lov.) *quod cum* Dδ et alii rec.

*quocum* Bong. 3, Pal.; *arma cum* V. — 7-8. *consanguineos* F. — 8. *provocatis* UFV. — 12. *legatos* L. — 14. *causa abducunt* V. — *suis adducuntur* TLUF. — 15. *jam facta* om. L. — *complures* Dδ et alii rec. — 16. *et* om. nostri præter D ex corr. et δ. — 17. *illi* om. TL. Petav. sive Palat. — 18. *locū suos* F cum spatiolo. *u* in *o* verso relicta lineola. *li* UD. *Hi* LV. — 21. *sui* om. L. — 22. *Erant plene* T a pr.

pericula vitasse, et eorum qui sine vulnere tantas res confesse videbantur, magnumque fructum suæ pristinae lenitatis omnium iudicio Cæsar ferebat, consiliumque ejus a cunctis probabatur.

5 LXXV. Quibus rebus nuntiatis Afranio, ab instituto opere discedit seque in castra recipit, sic paratus, ut videbatur, ut quicumque accidisset casus, hunc quieto et æquo animo ferret. Petreius vero non deserit sese, Armat familiam : cum hac et prætoriam cohortem cetratorum barbarisque equitibus paucis, be-  
10 neficiariis suis, quos suæ custodiæ causa habere consuevit, improvise ad vallum advolat, colloquia militum interrumpit, nostros repellit a castris, quos deprendit interficit. Reliqui coeunt inter se et repentino periculo exterriti sinistras sagis involvunt, gladiosque destringunt atque ita se a cetratis equi-  
15 busque defendunt, castrorum propinquitate confisi, seque in castra recipiunt et ab iis cohortibus, quæ erant in statione ad portas, defenduntur.

LXXVI. Quibus rebus confectis, fletus Petreius manipulos circumit militesque appellat, neu se neu [Pompeium] imperatorem suum adversariis ad supplicium tradant obsecrat. Fit celeriter concursus in prætorium. Postulat ut jurent omnes se exercitum ducesque non deserturos neque prodituros neque

2. *pristina* om. A. — 3. *fecerat* B.

LXXV. — 9. *prætoriam cohortem* TLD et quattuor rec. — 10. *consueverat* unus V. — 12. *deprendit* TUF, ceteri *deprehendit*. — 14. *destring.* LAD et rec. — 16. *his* codd. plerique: *his* Bong. 3. — *stationes* TUFV, Pet.

LXXVI. — 19. *circumit* LD. — *Pompeium* TL. Petav., reliqui *Pompeium absentem*. Quæ ab insipido glossatore illata esse critici monuerunt. — 21. *Postulant* codd.: *Postulat* corrector D et primæ edd. — *ut venirent* TLV et unus Oudendorp.

sibi separatim a reliquis consilium capturos. Princeps in hæc verba jurat ipse; idem jusjurandum adigit Afranium: subsequuntur tribuni militum centurionesque: centuriatim producti milites idem jurant. Edicunt, penes quem quisque sit Caesaris milites, ut producat; productos palam in prætorio interficiunt. Sed plerosque ii qui receperant celant noctuque per vallum emittunt. Sic terrore oblato a ducibus, crudelitas in supplicio, nova religio jurisjurandi spem præsentis deditiois sustulit mentesque militum convertit, et rem ad pristinam belli rationem redegit.

LXXVII. Cæsar, qui milites adversariorum in castra per tempus colloqui venerant, summa diligentia conquiri et remitti jubet. Sed ex numero tribunorum militum centurionumque nonnulli sua voluntate apud eum remanserunt. Quos ille postea magno in honore habuit: centuriones in priores ordines, equites Romanos in tribunicium restituit honorem.

LXXVIII. Premebantur Afraniani pabulatione, aquabantur ægre. Frumenti copiam legionarii nonnullam habebant, quod

2. *jurat* : *ipse idem* distinguunt TLUFD (in quo *idem* inter versus), iidemque (præter FL) *adigit* : *Afraniam subs.* — — *adiit* F. — 2-3. *subsecuntur* UFLD, non T. — Post *producti* distinguit L. — 4. *sit* om. L. — *Cæsar* F. — 5. *producat* TLUFV et meliores omnes ap. Ond., quorum Petav. om. *ut*, ead. m. illatum habet F. Vulgo *producat*, ut Dδ. — *in prætorio*, om. V. — 6. *plerosque* I. (sive L.) *qui* UFH: hi T, Petav., Seal., hii L; *plerosque quos* D corr., δ et alii rec., quorum nonnulli *plerique quos*. — 7. *ablato* L. — 8. *distulit* L.

LXXVII. — 11. *Cæsar milites ad.* *qui* UF, D ante correctionem — 15. *centuriones ampliores* (hoc in marg. L) *ordines* codd. antiquiores; *amplioris* (nonnulli *ampliorisque*) *ordinis* D corr., δ et alii rec.: *in priores ordines* Giaccionius; *ampliori ordini* Lipsius. Quæ sequuntur compendio scripta in TUF: *eq. R.* In V *equitum romanorum*, L *equitum sine Rom.* D correctus et δ *Et tr. in trib.*, inde Vossius: *tribunos in.*

LXXVIII. — 18. *copiam* UF. — *legionarii* TUFV. — *nonnulli* codd., quod correxit Gryphius.

dierum xxi ab Herda frumentum jussi erant efferre, cetrati  
 auxiliaresque nullam, quorum erant et facultates ad parandum  
 exiguae et corpora insueta ad onera portanda. Itaque magnus  
 eorum quotidie numerus ad Caesarem perfugiebat. In his erat  
 5 angustiis res. Sed ex propositis consiliis duobus explicitius  
 videbatur Herdam reverti, quod ibi paulum frumenti relique-  
 rant. Ibi se reliquum consilium explicaturos confidebant. Tar-  
 raco aberat longius; quo spatio plures rem posse casus recipere  
 intelligebant. Hoc probato consilio ex castris proficiscuntur.  
 10 Caesar, equitatu praemisso, qui novissimum agmen carperet at-  
 que impediret, ipse cum legionibus subsequitur. Nullum inter-  
 cedebat tempus, quin extremi cum equitibus praeliarentur.

LXXIX. Genus erat hoc pugnae: expeditae cohortes novissi-  
 mum agmen claudebant pluresque in locis campestribus subsis-  
 15 tebant. Si mons erat ascendendus, facile ipsa loci natura peri-  
 culum repellebat, quod ex locis superioribus qui antecesserant  
 suos ascendentes protegebant; cum vallis aut locus declivis sub-  
 erat, neque ii qui antecesserant morantibus opem ferre po-  
 terant, equites vero ex loco superiore in aversos tela conjicie-  
 20 bant, tum magno erat in periculo res. Relinquebatur ut, cum

2. *auxiliaresque* L. — *nullam* om. Dδ  
 et «quinque» rec. Oud. — *ad prandium*  
 codd. Corrector D *parandium*, oblitus pmi-  
 clum sub *i* ponendum. — 5. *explicitus*  
 TLUFV, Petav.: *explicitis* Dδ et alii rec.;  
*expeditus* var. in Scal. — 7-8. *Terra quo*  
 TLV. *Terraco* UF. — 10. *carperet* VD.  
 «duo» Oud. — 11-12. *intercid.* L.

LXXIX. — 14. *agmen* om. F. — *plu-  
 ribusque* conj. Gælerus. — 17. *desuper*  
*suos* D corr., δ et alii rec., quorum non-

*nulli suos* om. — 18. *hi* TUFVD. om. L.  
 — 19. *in adversos* codd. plerique; *adver-  
 sarios* UD, ille ead. m. *adversos* inter ver-  
 sus, hic. «I' *inadversos*,» quod habet δ.  
*aversos* Palat. et Ursinus. — 20. *cum*  
*magno* D corr., δ et «quattuor» Oud. —  
*Rei inquirebatur* TUFV (in U notatum et  
*quere* in marg.); *Relinquirebantur* L.; *Re-  
 quirebatur* Petav.; *Tum inquirebatur* Scal.,  
 D (in quo prima littera fort. C fuit) δ.  
 Correvit Oudendorpius.

ejusmodi locis esset appropinquatum, legionum signa consistere juberent magnoque impetu equitatum repellerent, eo summoto repente incitati cursu sese in valles universi demitterent atque ita transgressi rursus in locis superioribus consisterent. Nam tantum ab equitum suorum auxiliis aberant, 5 quorum numerum habebant magnum, ut eos superioribus perterritos præliis in medium reciperent agmen utroque eos tuerentur; quorum nulli ex itinere excedere licebat, quin ab equitatu Cæsaris exciperetur.

LXXX. Tali dum pugnatur modo, lente atque paulatim 10 proceditur, crebroque, ut sint auxilio suis, subsistunt; ut tum accidit. Millia enim progressi iv vehementiusque peragitati ab equitatu, montem excelsum capiunt, ibique una fronte contra hostem castra muniunt neque jumentis onera deponunt. Ubi Cæsaris castra posita tabernaculaque constituta et dimissos 15 equites pabulandi causa animum adverterunt, sese subito propriunt hora circiter sexta ejusdem diei, et spem nacti moræ discessu nostrorum equitum iter facere incipiunt. Qua re animum adversa Cæsar relictis legionibus subsequitur, præsidio impedimentis paucas cohortes relinquit. Hora x subsequi pa- 20 bulatores equitesque revocari jubet. Celeriter equitatus ad quo-

1. *hujusm.* δ. — 2. *equitatu* UF. — 3. *vallem* L. — 3-4. *dimitt.* nostri et aliorum plerique. — 7. *utroque* V. — 9. *exciperentur* LH. non nominati ap. Oud.

LXXX. — 11. *proceditur* L. — *ut cum* FH. — 14. *Ubique* U pr. — 16. *animadvert.* Vδ. Lov. — 17. *more* TLD; *discessu more nostr.* V. — 18-19. *animadvr.* VDδ. — 19. *Cæsar relictis* codd., *relictas* T a pr.: quod proxime accedit *relictis* dedi

cum criticis pluribus, quamquam id dici res non admodum postulabat. Faernus *eductis*, Nipperdeius *expeditis*. F. Hoffmannus edidit *relictis IMPEDIMENTIS subsequitur. præsidio* (sc. castris) *paucas cohortes relinquit*, sententia optima. Sæpe voces onissæ de margine non suo loco restitutæ; hic defectum post *relictis* ortum de suo sarserit librarius. — 20. *reliquit* L. — 21. *equites* F. — *Celeriterque* L.

tidianum itineris officium revertitur. Pugnatur acriter ad novissimum agmen, adeo ut pene terga convertant, compluresque milites, etiam nonnulli centuriones, interficiuntur. Instabat agmen Cæsaris atque universum imminebat.

5 LXXXI. Tum vero neque ad explorandum idoneum locum castris neque ad progrediendum data facultate, consistunt necessario et procul ab aqua et natura iniquo loco castra ponunt. Sed iisdem de causis Cæsar, quæ supra sunt demonstratæ, prælio non lacessit et eo die tabernacula statui passus non est.  
 10 quo paratiores essent ad insequendum omnes, sive noctu sive interdum erumperent. Illi enim, animadverso vitio castrorum, tota nocte munitiones proferunt castraque castris convertunt. Hoc idem postero die a prima luce faciunt totumque in ea rediem consumunt. Sed quantum opere processerant et castra  
 15 protulerant, tanto aberant ab aqua longius, et presenti malo aliis malis remedia dabantur. Prima nocte aquandi causa nemo egreditur ex castris: proximo die, præsidio in castris relicto, universas ad aquam copias educunt, pabulatum emittitur nemo. His eos supplices malis habere Cæsar et necessariam subire  
 20 deditionem quam prælio decertare malebat. Conatur tamen

3. *centur.* om. L. — 4. *Cæsari* F. — *atque* T in ras. novem litterarum.

LXXXI. — 7. *natura* om. L. — *iniquo* D. — 8. *hisdem* U, *isdem* TFV et alii; *eisdem* D. Qui hinc altera manu suppletus, ut prima capite LXXXII demum redeat, ubi eadem verba: *Sed eidem de causis*. Ampliorem etiam ex ὁμοιοτεχεύτω hiatum mirati sumus cap. XLV. — 8-9. *prælio amplius* Dδ et «quinque» rec. Oud., iidemque cum Lov. *ex eo die*: utrumque rei convenire observat Galerius. — 11.